
 
 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STOENESTI   

 

 

Nr: 4015/05.09.2025        

 

PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi  05.09.2025    ,   în şedinţa extraordinară   a Consiliului local al comunei 

Stoenesti , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr  137/01.09.2025      

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  10 

consilieri din cei  13  consilieri locali în funcţie. 

 Absenti domnii consilieri locali   Stuparu Dragos, Cotenescu Constantin Vladut , Oancea Florin  

Cele trei comisii au depus avizele favorabile pentru toate proiectele de hotarare de pe 

ordinea de zi  

Domnul presedinte de sedinta Enaru Ion Nicusor  da citire proiectului ordinii de zi 

     1. Proiect de hotărâre  cu privire la actualizarea devizelor si a Anexei 2.2 pentru obiectivul 

de investitii ,,Reabilitare retea de alimentare cu apa , extindere sistem de canalizare 

menajera si statie de epurare , etapa a II a Badeni – Cotenesti , comuna Stoenesti , judetul 

Arges , avand in vedere modificarile legislative privind  cresterea TVA  la 21% .  

           Inițiator: Marin Ion   – primar;     

2. Proiect de hotărâre privind declararea zilei de 26.08.2025 ,  zi de doliu local  pe raza 

comunei   STOENESTI  , județul  Argeș 

                                                                                                    Inițiator: Marin  Ion   – primar; 

3. Proiect de hotarare privind inscrierea provizorie in domeniul public privat a UAT 

Stoenesti a unui imobil , teren agricol extravilan in suprafata de 4409 mp in punctul 

Păuel , nr cadastral 86889 , proprietar neidentificat . 

                                                                                          Initiator Primar  Marin Ion 

 

4. Proiect de hotarare privind inscrierea provizorie in domeniul public privat a UAT 

Stoenesti a unui imobil , teren agricol extravilan in suprafata de 31.164 mp in 

punctul La Chingaru  , nr cadastral 88570 , proprietar neidentificat . 

                                                                                                 Initiator Primar  Marin Ion 

5. Proiect de hotarare privind dezmembrarea unui imobil, teren agricol extravilan 

inscris provizoriu in domeniul privat al UAT Stoenesti ,  imobil cu nr cadastral 

82654   situat in judetul Arges , UAT Stoenesti ,   avand suprafata totala  de 19.104   

mp             

                                                                                     Initiator Primar  Marin Ion 

                                             

 

6.  . Diverse        



                                      

Se supune la vot ordinea de zi si se voteaza in unanimitate , 10 voturi pentru 

Pe parcursul întregii ședințe, domnul consilier Iosifescu Cătălin a avut un comportament profund 

inadecvat și lipsit de respect față de cadrul instituțional, adresând acuzații calomnioase doamnei 

secretar. Acesta a ridicat tonul, a întrerupt în mod repetat lucrările ședinței și a manifestat un 

comportament irațional și agresiv verbal, fără a solicita dreptul la cuvânt și fără a se referi la 

proiectele înscrise pe ordinea de zi. 

Intervențiile sale, departe de a avea un caracter constructiv, au fost orientate spre discreditarea 

doamnei secretar, fiind dominate de un limbaj nepotrivit și o atitudine ostilă, ce au depășit cu 

mult limitele unei conduite acceptabile în cadrul unei ședințe publice. 

Drept urmare, doamna secretar a fost nevoită să părăsească sala de ședință, nefiind pentru prima 

dată când este ținta unor atacuri defăimătoare din partea domnului consilier. 

În urma acestui incident, domnul președinte de ședință a fost obligat să dispună suspendarea 

lucrărilor ședinței. 

PRESEDINTE DE SEDINTA                         SECRETAR GENERAL COMUNA 

ENARU ION NICUSOR                                           BALAN RALUCA ANA  


